DEFERIR o pedido do servidor Orlando Gomes Vilaça Filho, Auditor de Controle Externo desta Corte de 

Contas, matrícula 0019780-B, ora lotado no Departamento de Auditoria em Desestatizações, Concessões e Preços 

Públicos - DEADESC, no sentido de ser averbado nos assentamentos funcionais do Requerente o período de 1.136 

(um mil, cento e trinta e seis) dias, ou seja, 3 (três) anos, 01 (um) mês e 11 (onze) dias conforme Quadro 

Demonstrativo de tempo de serviço da Amazonprev; 

9.2. DETERMINAR à DGP que: 

a) Providencie que seja averbado nos assentamentos funcionais do servidor o tempo de contribuição de 1.136 (um 

mil, cento e trinta e seis) dias, ou seja, 3 (três) anos, 01 (um) mês e 11 (onze) dias conforme Quadro Demonstrativo 

de tempo de serviço da Amazonprev; 

9.3. ARQUIVAR o processo nos termos regimentais, após o cumprimento integral do decisum. 

10. Ata: 35ª Sessão Administrativa - Tribunal Pleno.

[...]

37.161.122/0001-70, referente a inscrição do servidor RAFAEL 
ALBUQUERQUE GOMES DE OLIVEIRA, Procurador Jurídico Geral, no evento “IV Congresso Internacional 
dos Tribunais de Contas”, que será realizado no período de 02 a 05 de dezembro de 2025, na cidade de 
Florianópolis/SC, no valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais); 

CONSIDERANDO a autorização da Exma. Conselheira Presidente deste Tribunal, YARA AMAZÔNIA LINS 
RODRIGUES, constante no Despacho 6459/2025/GP, referente à contratação em comento, bem como a 
despesa dela decorrente; 

CONSIDERANDO a Informação 1752/2025/DIORF, afirmando haver disponibilidade orçamentária e financeira

[...]

37.161.122/0001-70, referente a inscrição do servidor RAFAEL ALBUQUERQUE GOMES DE 
OLIVEIRA, Procurador Jurídico Geral, no evento “IV Congresso Internacional dos Tribunais de Contas”, que 
será realizado no período de 02 a 05 de dezembro de 2025, na cidade de Florianópolis/SC, no valor total de R$ 
2.200,00 (dois mil e duzentos reais), no Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade 
Administrativa); Natureza de Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de 
Recursos: 1.500.100 (Recursos não Vinculados de Impostos). 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

Jorge Elias Costa de Oliveira, firmado entre a Fundação Amazonas de Alto Rendimento - FAAR e a Federação de Mixed 

Martial Arts do Estado do Amazonas - FEMMA-AM, tendo como objeto a realização de seletivas intermunicipais de MMA do 

Estado do Amazonas, no valor global de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais). 

DIRETORIA DE AUDITORIA EM TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 24 de novembro de 2025. 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 60/2025–SEPLENO 

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto nos artigos 71, 20 e 81, inciso III, da Lei n.º 2423/96, c/c artigo 97